

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów. Rows: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Redakcjom nadsyłającym Redakcyi nie zwraca. Adres Redakcyi i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamiejscową: Administracya „NOWEJ REFORMY” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracya „NOWEJ REFORMY”, Księgarnia K. Bartoszewicza. Skład egzemplarzy: F. Grigara, Handel Nowakowski, Handel Kuklińskiego w hali Sukienniej, Handel J. Bajera przy ulicy Grodzkiej i Ludwińskiego w Ryńku. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracya za opłatą od miejsca wiersza drobnym pismem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 stroniczy dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy” (prospekta, cyrkularze ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zlr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratorów. — Należność uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We Lwowie Ag. „Nowej Reformy” w księgarni F. H. Richtera (Altenberga); — W Tarnowie handel: J. Delong i Kamila Bauma; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyślu handel Leona Weiss i Sp.; — W Tarnopolu księgarnia A. Królikowski; — W Wiedniu pp. Haasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu) A. Oppelik, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). W Paryżu księgarnia Luxemburska 3 rue des Grands Augustins.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów o wczesne odnowienie przedpłaty miesięcznej, która wynosi: W mieście 1 zlr. 80 c. Z odnośnieniem do domu 2 „ 10 „ Z przesyłką pocztową 2 „ — „

Kraków, 30 lipca.

Odpowiadając w sobotnim naszym numerze na artykuł Czasu, jakoby „ze wsi” nadesłany, o usposobieniu obywatelstwa wiewskiego — pominieliśmy jeden jeszcze ciekawy jego ustęp, o którym pomówić warto. Jest to apostrofa do tych, którzy z powodu coraz wzmagającego się podatkowego ciężaru i ucisku fiskalnego powiadają: „wolę znieść ciężary od obcego niż od Polaka”. Czas powiada, że tem „lekkomyślnem” słowem wydają oni „straszny wyrok na cały naród — przez to bowiem „usprawiedliwiają nasz cały upadek, który nas pozbawił bytu politycznego. Czemżeż bowiem niepodległość narodowa, jeżeli nie tem, że swoimi rządzą swoi? Kto powiada, że wolę ulegać obcemu niż swemu, ten okazuje, że nie byłby zdolny znieść niepodległości narodowej, w nim bowiem pokutuje dawny instykt anarchiczny polski, który nas do zguby przyprowadził i poddał obeym rządóm.”

Na pierwszy rzut oka wydać się to może słusznem. Ale jak zwykle się dzieje z frazeologią Czasu, tak też i tutaj — po bliższem zastanowieniu się nie z niej nie zostaje. Przedewszystkiem owa definicya niepodległości narodowej, która ma polegać na tem, że „swoi rządzą swoimi”, jest bardzo niedokładną. Bo wyobraźmy sobie, żeby w dzisiejszem położeniu naszym stał się to mogło, iż np. w ministerstwie rosyjskiem znaleźliby się sami Polacy. Wówczas istotnie „swoi rządzą swoimi” — a byłaby to niepodległość? Wszak w Austrii już dwukrotnie prezydentem ministrów, więc tym, który całą politykę wewnętrzną państwa kieruje, był Polak (Goluchowski i Potocki) — a byłaby to niepodległość? Niepodległość narodu określa się jego odrębny bytem państwowym, w granicach narodowego terytorium — to zaś, że „swoi rządzą swoimi”, jest jednym z następstw niepodległości, ale jeszcze nie jest niepodległością samą. Takie określenie jak to, którem nas autor artykułu „ze wsi” uraczył — prowadzi do tego złudnego a w skutkach swych bardzo zgu-

bnego mniemania, które z pewnej strony chciałoby w ogół nasz zaszczyć — że skoro mamy dwóch ministrów rodaków i prezydenta wiedeńskiej Izby poselskiej rodaka, i namiestnika rodaka, i starostów rodaków, i... gubernatora Laenderbanku rodaka, to już nam niczego do zbawienia nie potrzeba, bo już mamy rząd „nasz” — bo „swoi rządzą swoimi”.

Zapomina się przy tem, że ci dostojnicy mogą być „swoimi” z uczuć, z tego co na dnie ich serc i umysłów — ale w czynach oni muszą, chcą czy nie chcą, stanąć nieraz w sprzeczności z temi swojemi uczuciami; — że są oni „swoimi” jako ludzie, ale nie są i nie mogą nimi być całkowicie jako urzędnicy, bo są ministrami i dostojnikami państwa, do którego należymy, ale które nie jest państwem polskiem. Taki jest faktyczny stan rzeczy, niezaprzeczony, jasny każdemu, kto nie chce się ludzić.

Więc owo zdanie „wolę znieść ciężary od obcego niż od swojego”, które byłoby straszną herezyą i objawem anarchizacji, gdyby było wypowiedziane wśród narodu niepodległego — traci zupełnie to znaczenie, gdy jest wypowiedziane w kraju, który pozostaje w takim stosunku, jak powyżej skreślony. W odniesieniu zaś do obecnych naszych stosunków, ma ono pewne, praktycznie ważne znaczenie. Nie naturalniejszego nad to, że kiedy „swoi” stoi na czele jakiejś gałęzi administracyi — musi się wyrodzić uzasadniona do pewnego stopnia polityka, która się wyraża zdaniem: nie należy „swojemu” utrudniać stanowiska. W skutek tego Polak, dzierżący jakąś tekę ministerjalną, może w swoim departamencie o wiele swobodniej w obec naszego kraju się rozrządzać, aniżeli ktokolwiek inny. O wiele więcej od niego znieśmy, wiele więcej mu przebaczymy, więcej uczynimy mu ustępstw, aniżeli innemu. Reprezentacya nasza w Wiedniu będzie narzekać, stękać, w cztery oczy ministrowi czynić wyrzuty, ale ostatecznie „abyby mu nie utrudniać stanowiska” zgodzi się na wszystko, czego od niej wymagać będzie, uzna wszystko, co on narządzi. Powiedzieliśmy, że „do pewnego stopnia” jest ta polityka uzasadniona. Granicę, o której ona uzasadnienie swe traci, łatwiej określić teoretycznie, aniżeli w praktyce zachować. U granicy tej stajemy z chwila, gdy szkoda wyrządzona krajowi przez uległość dla ministra rodaka jest większą, aniżeli ewentualna korzyść z jego ministerstwa.

To też jeżeli korespondent „ze wsi” spotyka się często z owem zdaniem: „wolę znieść ciężary od obcego niż od swego” — to taki wykrzyk przetłomaczony na język polityczny znaczy, że zaczynają w kraju zastanawiać się, czy nie doszliśmy już w ucisku podatkowym i fiskalnym do owej wyżej nakreślonej granicy, i czy nie lepiej by było, ażeby poselstwo nasze miało wobec ministra skarbu zupełną swobodną rękę, i nie było kępowane owym względem, że nie trzeba mu utrudniać stanowiska. Znaczy ów wykrzyk: wobec ministra, któryby nie był „swoim”, lepiej, energiczniej, z większą stanowczością bronilibyśmy ekonomicznych interesów kraju, aniżeli wobec tego, którego oszczędzać musimy, bo „swoi”. To nie „anarchia” — to proste poczucie interesów materialnych kraju, tak bardzo ważnych, a tak bardzo niestety lekceważonych i zaniedbanych. I trzeba wielkiego zapoznania stosunków naszych, i wielkiej — tendencyjności, ażeby jakieś anarchizacji szukać w tem, co wobec coraz trudniejszego do zniesienia ciężaru podatkowego w najbardziej nawet konserwatywnym umyśle powstać musi.

Ze Lwowa pisze nam korespondent (—): W ostatnim numerze doniosła Gazeta Narodowa, że w sferach rządowych noszą się z zamiarem mianowania p. Lidla, który do niedawna był radcą w biurze p. Ziemiałkowskiego, wiceprezydentem galicyjskiego Namiestnictwa, p. Loebla zaś, radcą dworu, i szefa biura prezydialnego w Namiestnictwie, mianoby postać na wysoką jakąś posadę do Wiednia. Już sama Gazeta zwraca uwagę na niestosowność powierzenia tak wysokiego stanowiska p. Lidlowi, (bratu tutejszego wiceprezydenta sądu kryminalnego) który mało zna stosunki kraju. Wówczas, gdy dr. Ziemiałkowski był prezydentem miasta Lwowa, piastował p. Lidl godność sekretarza tutejszej Rady miejskiej i równocześnie z dr. Ziemiałkowskim przeniosł się do ministerstwa w Wiedniu, gdzie dotąd pozostaje. Polegając na moich informacjach, które jak stwierdził już fakta, a mianowicie fakt mianowania p. Filipa Zaleskiego Namiestnikiem Galicyi, były bardzo dobre, mogę was zapewnić, że o przeniesieniu p. Loebla do Wiednia, nie ma mowy, a to przedewszystkiem dla tej przyczyny, że p. Loebel kraju naszego opuścić nie chce; już nie jednokrotnie ofiarowano mu, ceniąc wysoko jego zdolności — wybitne stanowisku w Wiedniu, ale zawsze wyprasał się od tych stanowisk w Wiedniu i prosił o pozostawienie go w kraju. Zdaje się więc, że i tym razem uczyni to samo i prawdopodobnie jest przypuszczenie, że zostanie mianowany wiceprezydentem Namiestnictwa.

Z kompetentnego i zupełnie wiarygodnego źródła otrzymujemy następujące uwagi:

Numer 169 Nowej Reformy zawiera w rubryce „Przegląd polityczny” wiadomość o nominacyi radców apelacyjnych i posłów do Rady państwa Kowalskiego i Zborowskiego radcami przy najwyższym Trybunale w Wiedniu. Z wiadomością tą łączy się pytanie: czy dobrze jest, że poselstwo do Rady państwa ułatwia i przyspiesza awans? Pytanie to polega na przypuszczeniu, że „obaj świeżo mianowani przeszkoczyli wielu starszych, niemniej od p. Zborowskiego z pewnością więcej od p. Kowalskiego uzdolnionych”.

Otóż przypuszczenie to, o ile odnosi się do posła Zborowskiego, nie jest uzasadnione, dla tego i usunęte na niem pytanie nieusprawiedliwione.

Co do lat służby poseł Zborowski nie jest młodszym od żadnego z tych urzędników sądowych, którzy w ogólności przy awansie do najwyższego sądu mogą być wzięci w rachunek, jest on tylko młodszym od dwóch czy trzech kolegów jako radca apelacyjny. Wszakże czas już, ażeby przy awansie na najwyższe posady sądowe nie rozstrzygał sam tylko czas służby. Temu to właśnie systemowi zastarzałemu, a w Niemczech już nawet porzuconemu, zawdzięcza Galicya w wielkiej części te niedostaki w organizmie sądowniczym, które wszystkie tak dotkliwie czujemy. Zdolność, charakter, pilność, gruntowność i takt o to są przynajmniej, których potrzeba na naczelnych posadach sędziowskich, te powinny rozstrzygać o awansie przedewszystkiem, a pod tym względem każdy, kto zna posła Zborowskiego z jego przeszłości i z teraźniejszego urzędowania, ten zaliczyć go musi do najcenniejszych. A kto zna bliższe stosunki służbowe p. Zborowskiego, temu nie może przyjść na myśl inne pytanie, jak tylko to: czy dobrze jest, że poselstwo do Rady państwa utrudnia i opóźnia awans?

Zborowski zastawszy prezydentem sądu obwodowego w Zloczowie w krótkim czasie wydzwignął go z chaotycznego nieładu, w którym przez czas długi był pogrążony, i oddawszy w stanie doskonałym, co miał na posadę radcy apelacyjnego, nie chce sobie zagrażać drogi do najwyższego trybunału.

Kiedy brakło prezydenta w sądzie krajowym w Czerniowcach, pozostającym w ogromnym nieładzie, prezydent apelacyjny Schenk posłał Zborowskiego na zastępstwo do Czerniowiec, pragnąc, ażeby tenże zatrzymał na posadę stanowczą. Zborowski zorganizował sąd czerniowiecki i zyczyl sobie tam pozostać; prezydent Schenk dał opinię do ministerstwa, że tylko Zborowski może podjąć temu zadaniu. Lecz posadę tę dano komu innemu; dlaczego? ponieważ Zborowski był posłem do Rady państwa.

Kiedy w roku zeszłym nadeszła na p. Zborowskiego kolej przydziału go do najwyższego trybunału dla pomocy, znalazły się znowu trudności, których nikt przedtem, a i p. Kowalski, chociaż poseł, nie doświadczył, a trudności leżały w tem, że był posłem do Rady państwa.

Dopiero gdy p. Zborowski od nowego roku 1883 pracując w najwyższym trybunale dał się z zalet swoich osobiste poznać prezydentom i radcom, już w końcu i tę trudność przełamał, że jest posłem do Rady państwa.

Oto jest stan rzeczy prawdziwy, który, ile mniemam, powinien być publicznie wiadomym, gdyż posądzenie p. Zborowskiego o wyzyskanie posel-

stwa dla awansu krzywdzi go. Zapewnić mogę, że w roku zeszłym p. Zborowski zniechęcony właśnie tem, że poselstwo utrudnia mu wszędzie awans bez żadnej słuszności, nosił się z myślą porzucenia zawodu sędziowskiego a pozostania przy samem poselstwie. Od tego zamiaru odwie-dli p. Zborowskiego jego przyjaciele, którzy uczynili to nie tyle dla niego samego, ile dla dobra sądownictwa naszego.

(Zamieszczając najchętniej powyższe uwagi, zastrzegamy się stanowczo przeciw temu, jakobyśmy posądzali p. Zborowskiego o „wyzyskanie poselstwa dla awansu”. Tego nie powiedzieliśmy, a wyrażając nasz prawdziwy dla p. Zb. szacunek, wyraźnie zaznaczyliśmy, że nie zwracamy naszych uwag osobiste przeciw niemu, bo nam nie o osobę chodzi, ale że zasadniczo rzecz tę traktujemy. Zaś z zasadniczego punktu zawsze wolimy posłów, dla których rząd mieć nie może awansów! P. Red.)

Szkoły przemysłowe.

II. Lwów, 29 lipca.

— Szkoła przemysłowa w Rzeszowie dzieli się również na kurs przygotowawczy i na kurs specjalny. Kurs przygotowawczy składa się z trzech klas; kurs specjalny z oddziału budownictwa i oddziału mechaniki. Na kursie przygotowawczym uczono: religii, języka polskiego, niemieckiego, rachunków, kaligrafii i rysunków odręcznych. Na kursie specjalnym uczono: religii, języka polskiego, niemieckiego, rachunków, geografii, rysunków odręcznych i geometrycznych, budownictwa i mechaniki. Liczba godzin naukowych wynosiła na kursie przygotowawczym sześć godzin tygodniowo, na kursie specjalnym osm godzin.

Nauka religii udzielaną bywa na kursie przygotowawczym po jednej godzinie tygodniowo, na kursie specjalnym po pół godziny tygodniowo. Frekwencya szkoly: Klasa pierwsza zapisanych 35, klasyfikowanych 14, z postępem 8. Klasa druga zapisanych 40, klasyfikowanych 35, z postępem 23. Klasa trzecia zapisanych 46, klasyfikowanych 24, z postępem 15, razem zapisanych 121, klasyfikowanych 73, z postępem 46.

Kurs specjalny: oddział budownictwa zapisanych 21, klasyfikowanych 8, z postępem 4. — Oddział mechaniki: zapisanych 9, klasyfikowanych 2, z postępem 2, razem zapisanych 30, klasyfikowanych 10, z postępem 6. Ogólna frekwencya w obydwóch kursach: zapisanych 151, klasyfikowanych 83, z postępem 52. Stosunek uczniów klasyfikowanych do uczniów zapisanych wynosił w tej szkole 34 proc. Budżet: Dochód wynosił w roku szkolnym 1882/3: subwencya wydziału krajowego 500 zlr., subwencya wydziału krajowego na zakupno przyborów naukowych 200 zlr., subwencya miasta Rzeszowa 200 zlr., subwencya towarzystwa zaliczkowego, przeznaczona na premia 50 zlr. pozostałość kasowa z r. z. 7 zlr. 45 centów razem 957 zlr. 45 centów.

Rozchód: Remuneracya dla nauczycieli 616 zlr. Płaca służby 25 zlr., oświetlenie 30 zlr. 56 c., materiały do nauki dla uczniów, jak: księgi, ołówki i t. d. 18 zlr. 19 centów, nagrody dla uczniów 50 zlr., drobne wydatki i portorya dwa

WŁADYSŁAW LUDWIK ANCYC

(ur. w Wlinie 1824, um. w Krakowie 1883).

Po długiej a ciężkiej chorobie, która od dawna już nie zezwalała nadziei wyzdrowienia, rozstał się dnia 28 lipca o godz. 4 i pół z życiem Władysław Ludwik Anczyz, jeden z najpóźniejszych i najodolniejszych pisarzy polskich. Nie jeden z jego utworów nie licował z dążnością haszowego pisma i surową poddał się go krytyce, na polu dziennikarskim spotykaliśmy w nim nieraz acz z zasłonioną przybyłą szermierzą przeciwnych nam obozów: — śmierć rzuciła zasłonę na drobne różnice zdań, zamyka spory w bieżących kwestiach, niepamięć pokrywa zatargi na polu obywatelskiej jak i piśmienniczej działalności i zniwala każdego człowieka dobrej wiary uchylić czoła przed załgą i wieniec złożyć temu, kto przeżył życie w pożytecznej pracy, wiernie miłował ojczyznę, służył jej wiernie i po koniecu dni swoich niezłomnie wierzył w jej przyszłość, pracował dla jej odrodzenia.

Tak jest! śmiało rzecz można: Anczyz, mówca a niezmordowaną działalnością swoją na polu piśmiennictwa ludowego i książek dla młodzieży więcej przysporzył Polsce synów, więcej złożył cegiełek do odbudowy gmachu przyszłości naszej, niż niejednen z naszych wielkich i głośnych budowniczych — pisarzy. Oto własne jego wyrazy streszczające zasadę, w której upatrywał zbawienie: „Zamiast bezsilnych zamotań się i marnowania sił ludzkiej zębniejszej jeszcze apatyi i watecnicetwa, nieść oświatę i zdrową radę naszemu ludowi miejskiemu i wiewskiemu i zjednać sprawie narodowej. Gdybyśmy od czasów pierwszego rozbioru szli tą drogą, nie zmarnowalibyśmy stu lat w bezowocnych zapasach, a ile ludzi mówi ojczystym językiem na ziemi polskiej, tyłu byłoby gurliwych w wiej narodowców, broniących

praw swoich i umiejących wytrwale stać przy nich”. Zasadzie tej wiernym był całe życie i wierny ideałom młodości. Ta sama miłość ojczyzny, która istnieje w wrzycim od zapału utworze młodocianych lat jego, w Ty r t o u s u, tliła w nim do ostatnich jego dni. Jak zdawkową monetę cisnął on nieraz „odezwanego” zwyciężkim prądem przemijającej chwili, w kształcie jakiego artykułu lub ulotnej pracy, ale owego szczerzego talizmanu, owej świętowości, która stanowi u nas wartość obywatela i pisarza, nie wylżył on się nigdy i za żadną nie byłby się wzywał cenę. To, co napisał niedługo w pięknym zycioris Pawła Stelmacha, z równą prawdą do niego się stosuje:

„Ani niedostatek, ani przesławowania, ani niechęci, których niejednokrotnie za swą pracę doznawał, nie odwróciły go z obranej raz drogi, nie odebrały odwagi i zapału i nie osłabiły wytrwałości. Aby poznać koleje, jakie przechodził, zawody, jakie go spotykały, należałoby towarzyszyć mu dzień za dniem w pielgrzymce mozolnego żywota i, przypatrzyc się niustannym zapasom z przeciwnym losem i znać wszystkie gorczyce, jakie mu puchar życia napełniały...”

Prawda, w ostatniej żywej epoce i był miał zapewniony dostatek i uznanie powszechne i część publiczną i poważne w społeczeństwie stanowisko. Ale choć nie wie, komu nieznanne „koleje, jakie przechodził”, zawody, jakie go spotykały”, ile to lat czekał mu przyszło na to uznanie i to stanowisko obywatelskie, jaką pracą o nie się dobijał, jakimi je zdobył trudami, ile przeniesień i przetrwał?

Podobnie ciężkie koleje losu przebywał ojciec jego, zasłużony artysta dramatyczny, podobną walkę staczał i on, który stawy i uznanie dobić się miał jako autor dramatyczny. Gdyby kto skreślił te dwa żywoty: ojca i syna, obejmujące równo sto lat czasu (ojciec, Zygmunt Anczyz urodził się 1783 r.), jakizby to był wizerunek tytanicznych walk i trudów, jakie przebył wypadło

artyście i autorowi wśród społeczeństwa tak mało ceniącego uczciwą, a iście bogatą w publiczny pożytek pracę na tem polu, zanim się w drugim pokoleniu praca ta zaczęła opłacać i jednać sobie część i uznanie. W tych dwóch żywotach odzwierciedliłyby się niejako dzieje teatru naszego; ojciec, nierówny reprezentant na scenie starych poloniusów, święci 50-letni jubileusz swego zawodu i przybliżony wiekiem, nie mogąc podjąć ciężkiej służbie pisarza rogatkowego, którą od Rady miejskiej w „nagrodę” otrzymał, umiera w nędzy; syn za najlepsze swoje komedye, które przez lat przeszło trzydzieści do dziś dnia utrzymują się na scenie, bierze honoraryja po 5 zlr. i z nędzą walczy o kawałek chleba, walczy i zwyciężył, doczekawszy czasów, gdzie zawód autorski stał się w przekonaniu ogółu jednym z najbardziej godnych szacunku; pracą wytrwałą zdobywa sobie byt dostatny, zaenością, część powszechną i na 50 przedstawieniu swego: „Kościuszki pod Racławicami” święci prawdziwe tryumfy uznania i wdzięczności.

Takie koleje przebyła i nas w ciągu tych stu lat sztuka dramatyczna i dramato-pisarstwo.

I ojciec Władysława przysporzył scenie polskiej niemało sztuk do repertuaru, przetłomaczył około 40 lepszych utworów i sam napisał oryginalną okolicznościową sztukę w roku 1848 już przy końcu swego zawodu, pod tytułem: „Bóg z nami”, osnutą na tle powrotu więźniów politycznych z Kuisteinu. A dziwny traf zdarzył, iż w tym właśnie roku zstępował ojciec ze sceny, w którym pierwszy jego syna utwór na scenie polskiej się pojawił, okoliczność, która jednym więcej węzłem łączy te dwa żywoty w jedną całość.

Matka Władysława, Barbara, z domu Hrehorowiczówna, była w swoim czasie jedną z najbardziej cenionych artystek. Wpływem tedy tej atmosfery, która otaczała dom jego rodziców zadziwiał Władysław żywe swoje poczucie artystyczne, prawdziwe zjawstwo tajemnic sztuki i intuicyjną znajomość warunków sceniczności,

której wszystkie jego stwory tak świetny dają dowód.

Ale jakkolwiek autorską sławę zjednał Anczyzowi, nie tyle inne jego prace piśmiennicze, ile komedyopisarska jego działalność, większą przynalibyśmy mu zasługę jako autorowi nierównanemu dziełku przeznaczonych dla ludu, dla młodzieży i dla dzieci.

Po świeżej stracie nie łatwo postarać się o szczegóły tego czynnego żywota. Zanim te zebra- nie zostaną niech jako przegląd owoców jego niezmordowanej pracy postuży prosty katalog wydanych przez niego książek.

Z jego wielostronnej i nader ruchliwej działalności piśmienniczej, z natury rzeczy pominąć musimy liczne bardzo korespondencye w różnych umieszczane dziennikach i artykuły w tychże rozproszone, częstokroć drukowane bezimiennie, często pod pseudonimami „Kazimierza Garałyka”, „Lassoty” i wielu innemi. Pominąć musimy również liczne prace jego drukowane w fejetonach i w pismach zbiorowych.

Z tem opuszczeniem, jak na teraz nieuniknionem, przynajmniej, iż katalog drukowanych książek, wiele niekompletny poda obraz jego literackiej pracy. Co więcej, pominąć przez to zostanie ruchliwa jego działalność w sprawach publicznych, w których zawsze żywy brał udział. Od lat młodocianych, ile razy ród powodzi programów narodowych wytynęła myśl zdrowa postępowania, nie brakło tam Anczyza. Sprawę narodowej przyszłości, odczuwał on zawsze przedewszystkiem jako sprawę ludu i polskiego. Oświata ludu i wychowanie młodzieży, to pierwszorzędne dla niego były zadania obywatelskiej pracy. W tym duchu przemawiał, w tym duchu działał, tą myślą żył.

Nie inną myślą wiedzioną, brał tak żywy udział w ruchu obudzenia narodowego na Śląsku a pomoc i poparcie, jaką tamtejsi patrioci znaleźli w Galicyi i w Królestwie, jego zabiegów w większej części była dziełem.

Gończy jego udział w sprawach Towarzystwa

Tatrzańskiego z tego samego płynął źródła. Co roku prawie przebywał kilka tygodni w Tatrach, znał górali jak mało kto ich zna iIGNął ku nim serdeczną miłością a w rozwoju Towarzystwa Tatrzańskiego upatrywał rozwój dobrobytu naszych podhalań. Przekonywał był zresztą, że ktokolwiek pozna góry nasze i odetchnie tatrzańskim powietrzem, to choćby z lodu miał serce rozgorzał musi miłością ziemi ojczystej.

Roczniki Tow. Tatrzańskiego zawierają liczne jego artykuły prozą i wierszem, piękne tych jego uczuć podające świadectwo. Bedakcyja i wydawnictwo tych roczników po większej części jego było dziełem.

Nie skończylibyśmy, gdybyśmy chcieli wymienić udział jego w tysiącnych kierunkach na najróżniejszych polach obywatelskiej działalności. Tręś! Teatr z natury rzeczy służy wszędzie przedewszystkiem zabawie ludzi zamocnych, a przynajmniej względnie cięszych się dostatnym bytem, nie zamęczonym trzówliwem o jutro pytaniem. Jakże pojął zadanie teatru narodowego Anczyz, ten człowiek z myślą ludową? Oto po nieudolnych próbach Bogusławskiego i Kamińskiego na pierwszy pojął teatr jako instytucję wielkiej doniosłości, nie przeznaczoną tylko dla publiczności w lożach i fotelach, ale dla tego różnobarwnego tłumy na parterze i na wyższych piętrach. Tym to spektaktorom kształcić serce, ich to natężyć zacnem uczuciem, w nich to rozbudzić miłość ojczyzny, z nich gorących uczynić Polaków: oto było zadanie, jakie Anczyz przedsięwziął. Długo szukał drogi i znalazł ją wreszcie, podając wraz swoim następcem. Jeśli jaka sztuka ludowa po kilkadziesiąt razy z rządu napełnia szczerline teatr, widąc, że autor umiał do ludu przemówić. Trzeba było jednak na to takiej znajomości tego ludu, jaką Anczyz posiadał.

(Dok. nast.)

zr., przybory naukowe 200 złr. — razem 946 złr. 5 centów, pozostaje reszta kasowa 15 złr. 40 ct. Majątku posiada ta szkoła około 400 złr. przeznaczonych jako fundusz na założenie warsztatów wzorowych, przy tej szkole z czasem powstają mających. Wreszcie posiada szkoła fundusz zaliczkowy w wysokości 50 złr. na zakupno materiałów na roboty, w razie gdyby uczniowie takowe na okaz na egzamin robić chcieli.

Grono nauczycieli składa się z następujących osób: dyrektor pan Tokarski, uczy rachunków przemysłowych i buhalterii na kursie specjalnym; ksiądz Fałat, uczy religii we wszystkich oddziałach; p. Miller rachunków w klasie drugiej; p. Babko czytania i pisanie w klasie pierwszej; p. Krawceki języka polskiego w klasie drugiej i rachunków w klasie pierwszej; p. Solakiewicz języka polskiego i rachunków w klasie trzeciej i stylistyki przemysłowej na kursie specjalnym; p. Urbański kaligrafii w klasie drugiej i trzeciej oraz rysunków w klasie drugiej; p. Godzień budownictwa i rysunków geometrycznych na kursie specjalnym; p. Nowicki języka niemieckiego na kursie specjalnym; pan Swistun geografii na kursie specjalnym; p. Winkowski języka niemieckiego w klasie trzeciej; p. Szabelski mechaniki na kursie specjalnym; p. Zajackowski rysunków odręcznych na kursie specjalnym.

Ogólna frekwencja wszystkich czterech szkół wynosi: w Tarnowie zapisanych 131, klasyfikowanych 82, w Przemyślu 207 zapisanych, klasyfikowanych 132, w Jarosławiu zapisanych 130, klasyfikowanych 42, w Rzeszowie zapisanych 151, klasyfikowanych 52 — razem 619 zapisanych a 308 klasyfikowanych.

Stosunek klasyfikowanych uczniów z postępem do zapisanych, wynosi zatem prawie pięćdziesiąt procent.

Ogólne zestawienie dochodów wszystkich szkół wykazuje: Tarnów 1386 złr., Jarosław 710 złr., Przemyśl 1600 złr., Rzeszów 957 — razem złr. 4653.

Koszta nauki ucznia jednego wynoszą zatem w Tarnowie 10 złr. 58 centów, w Jarosławiu 5 złr. 46 centów, w Przemyślu 7 złr. 72 centy, w Rzeszowie 6 złr. 33 c. W przecięciu we wszystkich szkołach 7 złr. 51 centów. Jeżeli więc wynik przeciętny kosztów nauki jednego zapisanego ucznia przyjmijemy za podstawę obliczenia budżetu na rok przyszły, oraz przyjmijemy, że frekwencja szkół tych zostanie niezmienną, z wyjątkiem Tarnowa, gdzie przypuścić należy, że frekwencja się wzmoże do wysokości 188%, a liczbę uczniów zaakraglony, to otrzymamy następujący wynik: Tarnów 210 uczniów, potrzebne dochód 1577 złr. 10 centów; Jarosław 130 uczniów, potrzebne dochód 976 złr. 30 c.; Przemyśl 210 uczniów potrzebny dochód 1577 złr. 10 centów; Rzeszów 160 uczniów, potrzebny dochód 1201 złr. 60 c. Razem 5332 złr. 10 c. Zatem niedobór do pokrycia podług powyższego zestawienia 679 złr. 10 c. czyli w okrągłej sumie 680 złr.

Środki naukowe, jakimi szkoły te rozporządzają, są dotychczas nadzwyczaj skromne. Fundusz, na ten cel przez wydział krajowy w przeszłym roku przeznaczony, użyty został we wszystkich szkołach częścią na zakupno książek naukowych, częścią zaś na okazy potrzebne do nauki.

Mianowicie szkoła przemysłowa w Rzeszowie zaopatrzyła się w kolekcję nadzwyczaj pięknych okazów do nauki technologii: *Hestermans technologisch naturwissenschaftliche Lehrmittel* określają przebieg przerobu żelaza, skóry, lnu wełny, jedwabiu i t. d. Liczna frekwencja tych szkół, oraz coraz bardziej wstrząsające przychylnie zajęcie się niemi, tak ze strony korporacji rzemieślniczych, jak i pojedynczych rzemieślników, szczególnie w Przemyślu i Rzeszowie, świadczą niewątpliwie o doniosłości tych instytucji, oraz o wrażliwości społeczeństwa na zakupno książek naukowych, częścią zaś na okazy potrzebne do nauki.

Mianowicie szkoła przemysłowa w Rzeszowie zaopatrzyła się w kolekcję nadzwyczaj pięknych okazów do nauki technologii: *Hestermans technologisch naturwissenschaftliche Lehrmittel* określają przebieg przerobu żelaza, skóry, lnu wełny, jedwabiu i t. d. Liczna frekwencja tych szkół, oraz coraz bardziej wstrząsające przychylnie zajęcie się niemi, tak ze strony korporacji rzemieślniczych, jak i pojedynczych rzemieślników, szczególnie w Przemyślu i Rzeszowie, świadczą niewątpliwie o doniosłości tych instytucji, oraz o wrażliwości społeczeństwa na zakupno książek naukowych, częścią zaś na okazy potrzebne do nauki.

Mianowicie szkoła przemysłowa w Rzeszowie zaopatrzyła się w kolekcję nadzwyczaj pięknych okazów do nauki technologii: *Hestermans technologisch naturwissenschaftliche Lehrmittel* określają przebieg przerobu żelaza, skóry, lnu wełny, jedwabiu i t. d. Liczna frekwencja tych szkół, oraz coraz bardziej wstrząsające przychylnie zajęcie się niemi, tak ze strony korporacji rzemieślniczych, jak i pojedynczych rzemieślników, szczególnie w Przemyślu i Rzeszowie, świadczą niewątpliwie o doniosłości tych instytucji, oraz o wrażliwości społeczeństwa na zakupno książek naukowych, częścią zaś na okazy potrzebne do nauki.

czyła bowiem 200 złr i Rada powiatowa w Przemyślu, wyznaczając 50 złr, gdy przeciwni rady powiatowe w Rzeszowie i Jarosławiu żadnych subwencji nie udzieliły. Z innych instytucji przodują w ofiarności kasa Oszczędności w Przemyślu datkiem 300 złr. i Towarzystwo zaliczkowe w Rzeszowie datkiem 50 złr. Obojętności Reprerentacji miejskich i autonomicznych w Jarosławiu była w tym roku tak wielką, że kiedy w Przemyślu, Rzeszowie i Tarnowie egzamina publiczne odbywały się z uroczystością w przystośności burmistrza, przewlebanego duchowieństwa, i reprezentantów władz rządowych i delegatów stowarzyszeń rękodzielniczych, w Jarosławiu z wyjątkiem delegatów stowarzyszeń rzemieślniczych nikogo przy egzaminie nie było.

Przechodząc do korzyści, jakie uczniowie, uczęszczając do tych szkół przemysłowych, odnoszą, podnieść należy, że one są więcej niż zadawające, a w pojedynczych wypadkach nawet znakomite. Spostreżać się daje przedewszystkiem ten charakterystyczny objaw, że uczniowie, uczęszczając do szkoły rocznie 8 do 9 miesięcy i ucząc się tygodniowo 6 do 8 godzin, chociaż wstępują do szkoły jak już wyżej wspomniano, w znacznej części bez najmniejszego przygotowania, nie umiejac ani czytać, ani pisać, opuszczają jednak takowe z zapasem wiedzy w pewnych kierunkach daleko wyższym, niż po skończeniu czwartej klasy szkoły ludowej, a prócz tego nabywają często znacznej biegłości w rysunkach tak odręcznych, jakoteż i wiadomości zwięzłych z dziedziny budownictwa, mechaniki, rachunków kupieckich, buchhalterji, geografji i nauk przyrodniczych. Szkoły więc te przynoszą krajowi tę wielką korzyść, że pewne znaczne grono młodzieży rzemieślniczej, które wskutek zbiegu nieprzychylnych okoliczności wstępuje do rzemiosła, nie umiejac ani czytać, ani pisać, uczęszczając na wykłady w tych szkołach nietylko nie zaniedbuje nauki rzemiosła zawodowego, ale nabywa niezawodnie przynajmniej tyle wiadomości przygotowawczych, że przy dalszej pracy ma możność wykastalczyć się na inteligentnych, dobrych i krajowi użytecznych rzemieślników. Rezultaty tych szkół, jakie już dotychczas osiągnąć się dały, stanowią niezbytny dowód, że fundusz, który kraj na ten cel łoży, przyniesie w przyszłości wielkie i niezaprzeczone korzyści; rezultaty te powinny służyć za zachętę do zakładania podobnych szkół we wszystkich większych miastach naszych, a kraj z pewnością przyjdzie chętnie w pomoc radą i funduszami. Przypuścić również można, że tak reprezentacje miast, jakoteż i instytucje autonomiczne, które się dotychczas z ofiarnością dla szkół tych przemysłowych ociągają, przyjdą w przyszłym roku w pomoc i wyrównają wyżej wykazany przypuszczalny niedobór 680 złr., która to kwota, do rozwoju i dalszej egzystencji tych szkół na razie jest niezbędnie potrzebna.

Kończąc niniejsze sprawozdanie, uważa delegat p. Wierzbicki za konieczne zwrócić uwagę Wydziału krajowego, na jedną ważną okoliczność, która w szkołach tych spostreżać się daje, a mianowicie, że program nauki w każdej z tych wyżej wymienionych czterech szkół jest inny. Uwaga ta nie odnosi się do oddziałów fachowych tych szkół, bo te oddziały nie powinny być podług jakiegoś szablonu urządzone, owszem należy zawsze, jeżeli szkoła przemysłowa ma odpowiedzieć zadaniu swemu, oddziały fachowe ściśle zastosować do potrzeb i stosunków miejscowych, jakkolwiek i w tych oddziałach pewna jednolitość w sposobie nauczania jest konieczną i niezbędną.

Uwaga powyższa odnosi się jednak przeważnie do oddziałów przygotowawczych, tych szkół przemysłowych. Ze sprawozdania, odnoszącego się do pojedynczych szkół powziąć można, że oddział przygotowawczy w jednych szkołach składa się z dwóch, w innych z trzech, a nawet z czterech klas, a program nauki jest również różny. Ułożenie więc programu jednolitego wspólnie z dotychczasowymi kierownikami szkół przemysłowych, podług którego naukę na kursie przygotowawczym nietylko w wyżej wymienionych, ale i w innych założonych już mających jeszcze szkołach w przyszłości udzielaćby należało, jest koniecznym, również potrzebem jest uprosić szanowne grono nauczycielskie, aby podług tak ułożonego programu na przyszłość postępowali. Nie należy wątpić, że wielce szanowni pp. profesorowie, którzy już dotychczas złożyli tyle dowodów ofiarności i poświęcenia dla sprawy wykastalczenia rzemieślników, chętnie zgodzą się na pewien jednolity program nauk, a to tem bardziej, jeśli plan ten będzie wynikiem narad osobistych, ze stosunkami i potrzebami tych szkół przemysłowych najlepiej obznajomionemi. Nie należy dalek wpaść, że i Towarzystwo pedagogiczne, które najpierw poruszyło zakładanie podobnych szkół, przez wystąpienie delegata weźmie współdziałanie w tych obradach.

Delegat wnosi tedy: Wydział krajowy raczy w interesie rozwoju tych dla wykastalczenia naszych rzemieślników tak bardzo koniecznych i pożytecznych szkół, zająć się ułożeniem planu i sposobu udzielania nauk w tych zakładach, przez co korzyści dla młodzieży rzemieślniczej okazały się jeszcze większemi. Niemiecki zechce Wydział krajowy wpłynąć we właściwy sposób na reprezentacje miejskie i autonomiczne w tych miejscowościach, które wyżej wymieniono, by zechcieli przyczynić się materialnie do uposażenia szkół przemysłowych, wreszcie raczy Wydział krajowy wezwać na razie reprezentacje miejskie i Rady powiatowe w Kołomyi, Tarnopolu i Stanisławowie, by ofiarnością ze swej strony umożliwiły wywołanie w życie szkół takich w tych miejscowościach.

Reforma wyborcza w Czechach.

W sobotę usadniał w Sejmie czeskim przywódca Czechów dr. Rieger wniosek swój w sprawie reformy wyborczej.

Mowa zaczął od przypomnienia, że kilkakrotnie uchwały Sejmu wykazywały niezbędną potrzebę tej reformy. Uznanie to panuje nie w jednym tylko stronnictwie. Wszak w r. 1878 kiedy Niemcy byli większością, na wniosek Riegera polecono Wydziałowi krajowemu, aby opracował i Sejmowi przedłożył projekt reformy wyborczej. Czyż jest możliwym, żeby ci, którzy w r. 1878 wniosek taki podpisali i za nim głosowali, dziś przeciw niemu

się oświadczyli? Niesprawiedliwość ordynacji wyborczej zwraca się i przeciw Czechom i przeciw Niemcom. Okręgi są tak podzielone, że w jednym okręgu jednej narodowości, w innym drugiej dzieje się krzywda. Największą jednak dzieje się Czechom, co już tylekroćni udowodniono, i że mowa bliżej nad tem się rozwiódzić nie potrzebuje. „Jeżeli zważyć — powiada — że więcej niż 20 lat upłynęło, odkąd przedmiot ten po raz pierwszy był poruszony, że od tego czasu w stosunkach kraju tak wiele się zmieniło, że wiele wsi urosło w miasta a nowe miasta i wsie powstały — to uznać trzeba, że choćby nie z innego, to z tego powodu ordynacja wyborcza gruntownie wymaga reformy. Od dwudziestu lat naród czeski domaga się aby mu w tej sprawie wymierzono była sprawiedliwość, i zawsze nadaremnie. Można to nazwać *petition of right*... Żądamy, aby według ostatnich dat statystycznych okręgi wyborcze sprawiedliwie były rozgraniczone, aby obu narodowościom równe wymierzono prawo, żądamy aby mieszane okręgi były tak rozdzielone, żeby czeska a niemiecka ludność wybierała osobno, i żeby żadna mniejszość nie była stłumiona”. Podobny wniosek swego czasu Herbst usilnie popierał. Żądamy dalej, żeby większą posiadłość podzielono na kilka okręgów wyborczych, żeby mniejszości mogły się objawić. Tak jest w Galicyi, tak uchwalono w Radzie państwa dla wyborów do Rady państwa z Czech. Ta zmiana ulepszyłaby nawet położenie naszych przeciwników. Nie jest godnym takiego ciała reprezentacyjnego, jakim jest Sejm czeski, żeby większość jego zależała od przypadku. Wszak lepiej jest, żeby i mniejszość przyszła do głosu. Nie pojmuje, jak można było rządowni doradzać, aby za to nie przysłał, i jak mogła taka rada, która jest ironią konstytucjonalizmu, wyjść od ludzi nazywających się wiernokonstytucyjnymi i liberalnymi. Trzeci wniosek, który rozważa Sejm zalecamy, odnosi się do uwzględnienia niżej opodatkowanych, co już i Rada państwa uchwaliała.

Wszyscy, którzy się mienia wolnościami wniosek ten poprzeć powinni.

Mowa pyta, co właściwie jego wnioskiem zarzucano?

Przeglądałem dzienniki i ostatecznie przekonałem się, że zarzut formułuje się taki: Najprzód prawili o pojednaniu, teraz pokazują rogi i pierwszy wniosek, z jakim występują, od razu zagraża naszym prawom.

Prawdziwie, trudno uwierzyć, aby to było powiedziane na serio. Powinny przeciw dzienniki wiedzieć, że to żądanie jest żądaniem praw, czci i miłości naszej ojczyzny, która od dwudziestu lat ubiegała się o równe prawa z narodowością niemiecką. Powiedziałem, że to nasz obowiązek honoru, bo naród nie może dozwolić, aby Czech w Czechach, swej ojczyźnie znaczył jeden lub jeszcze mniej, kiedy Niemiec liczy się za półtora lub dwa (Vyborne!) Niemiecki poeta powiedział: Nie wiele wart naród, który wszystkiego nie odda za swą godność. (Vyborne!)

My dążymy do pojednania — ale ta chęć pojednania, nie jest tak niewolnicza, aby nam wszystko musiało do smaku przysnąć — lecz chcemy pogodzenia na podstawie równouprawnienia.

Drugi zarzut, jaki się podniósł przeciw wnioskowi — jest ten, że wniosek dąży do naruszenia konstytucji. Zapytam się, czy jest to prawem Bózem, prawem konstytucji i wolności, żeby Niemcy mieli wszędzie, gdzie się znajdują tworzyć większość (Vyborne!) Jest niezbytym pewnikiem statystycznym, że Niemcy tworzą w Czechach mniejszość — dlatego my nie możemy zrzekać się stanowiska, jakie nam się słusznie należy. Ale czy zrobi się przez to krzywda narodowości niemieckiej, że jedna miara praw będzie dla nich i dla Czechów?

Podnoszą się głosy, że Niemcom należy się hegemonia u nas. Mówią o wyższości ich rasy. To nie dowód — to impertynencja. Robić różnice rasowe między synami jednej rasy — to śmieśnawe. A my wszyscy jesteśmy synami indo-europejskiej rasy. Tem śmieśnawsze jest to u nas, gdzie tak trudno dowieść komuś czysto czeskiego lub czysto niemieckiego pochodzenia. (Wesołość, Vyborne). Nie trudno dowieść wspólnego poziomu inteligencji w obu rasach. Nie chcę się zapuszczać w wywody, ale mogę słusznie twierdzić, że co do produktywności w dziedzinie umiejętności i gospodarstwa społecznego nie ustępujemy niemieckiemu szczepowi. Dzienniki mówią, że w polityce na moralność nie ma miejsca i póki Niemcom korzystne są prawa, które dźwierż, póty z ich rąk nie wypuszczą. Walka trwa 20 lat a pytam się przeciwników reformy wyborczej co przez te 20 lat zyskali? czy spotęźnili przez ten czas moralnie, politycznie lub w jaki inny sposób? (Vyborne!) Można raczej powiedzieć, że opłacili drogo walkę, bo najpiękniejsze siły ducha zlamaly się w bezowocnych zatargach. Siły te mogły być użyte w wielce użyteczny zwrócić na korzyść obu szczepów.

Zajrzyjmy do rady państwa. I tam nie zyskali, — choć wszystkich Niemców wezwali na pomoc, głosząc, że żywił niemiecki zagrożony.

Nawet za granice państwa przesyłali swe lamenty. I cóż zyskali na tem? Za granicą nikt w te zale nie wierzy a między niemiecką ludnością Austrii wyraźnie podnoszą się głosy, że to nam nie Niemcom krzywda się dzieje. (Oho! po lewicy).

Nie więc nie zyskali prócz tego, że nam krzywdę zrobili.

Jak nie czerwona snuje się ta sprawa przez szeregi aktów parlamentarnych, jest to *materiam peccans*. Ale my jesteśmy przekonani, że święta potęga prawa zawsze się na wierzch wyłamie, czy tą czy inną drogą. I bądźcie pewni, że nie na wieki, będziecie się opierać w waszej Bastylli bo niechęć powszechna zmusi was do otwarcia bram. Gdy dobrowolnie nie ustąpiacie — to dziejowa siła przeprowadzi porządek, lecz może w sposób mniej pożądany dla stron obu. My w walce nie ustaniemy — ale byłoby lepiej zgodą zakończyć tę sprawę.

A doś będzie oprócz się w tym celu na jej nasadzie, na zasadzie, którą też mój Pałacek zawsze głosił: „Nie rób drugiemu, co tobie nie mięk”. W tym duchu, w duchu chrześcijaństwa polecam wam mój wniosek! (Vyborne! Oklaski i okrzyki.)

„Nowosti” o polonizmie.

Nowosti rozbiierając słynny artykuł *Nat. Zeit.* o polonizmie, między innymi piszą: „Podług mianowania berlińskiej gazety, Polacy okazują się bardzo niebezpiecznym żywiołem zarówno w stosunkach międzynarodowych, jak i w życiu moearstw, w skład których wchodzi obecnie. Interes ich, jak zaznacza ta gazeta, polega na tem, aby nie dać utrwalić się pokojowi; starają się więc wywoływać nieporozumienia pomiędzy moearstwami, a wszystko to w nadziei, że przeciw powstanie kiedyś w Europie polityczna kostelacja sprzyjająca odbudowaniu niezależnej Polski. — Lecz gazeta nie wypowiada stanowczo, jakie to mianowicie ugrupowanie się moearstw byłoby najpomyślniejszem dla Polaków i czy w rzeczywistości ugrupowanie takie może istnieć. — *Natomiast Nat. Zeit.* poprzestaje na kilku niejasnych i złudnych frazesach, złudnych zarówno, jak nadzieje tych nielicznych Polaków, którzy wciąż jeszcze oczekują wywabienia swojej ojczyzny od różnych dworów, lub jakiegoś mającego nastąpić europejskiego starcia. Nie więcej także przekonywującymi są obwinienia, które *Nat. Zyt.* obrzuca Polaków twierdząc, że wywierają oni zgubny wpływ na wewnętrzne życie tych moearstw, do składu których należą. — Czem na przykład może gazeta udowodnić, że Polacy usiłują w Rosji powstrzymać reformy różnego rodzaju machinacjami? — Dowodząc tak niemiecka gazeta, powtarza tylko jednostronne obwinienia pewnych organów prasy moskiewskiej, na które nawet się powołuje, upewniających, że Polacy podtrzymują ustawicznie bezład w państwie rosyjskim, aby uniemożliwić utrwalenie reform. Lecz właśnie moskiewskie dzienniki tej kategorii oświadczenia się w stanowczy sposób przeciw wprowadzeniu wszelkich reform. Oprócz tego pamiętamy wszyscy, jak niedawno prasa niemiecka z naciskiem doradzała Rosji powstrzymanie reform; a urzędowa gazeta niemieckiego kanclerza wspólnie z *Mosk. Wied.* kategorycznie twierdziła, że polityczny bezład w Rosji został wywołany właśnie nader szybkim ruchem postępowym; gazety te twierdziły stanowczo, że wszystko, co zły i najgorsze, powstaje przez zbytętną wolność prasy, wprowadzenie nowych sądów, instytucji ziemskich itd. Dlaczegoż dzisiaj tak nagle ci sami szkalują Polaków za przeciwdziałanie tym reformom, które niedawno jeszcze tak zgnębni miały być dla Rosji? Bardzo niekonsekwentni doradcy z tych panów berlińskich Niemców!

Jasnym jest, że rady gazet niemieckich spowodowane zostały nie życzeniem pomysłnego rozwoju Rosji, lecz jedynie interesami Niemiec. Wyobrażając sobie Polaków jako się niebezpieczną dla pokoju europejskiego i dla moearstw, w skład których wchodzi narodowość polska, walczą przeciw nim wszelką bronią. W walce rządu pruskiego z kuryą, Polacy stali po stronie ostatniej, a współdziałaniem swoim nie mało do pomogli. Oto jedna z głównych przyczyn obecnego niezadowolenia Niemców z Polaków. Druga przyczyna leży w przekonaniu, że Polacy są niejako awangardą w pokojowej walce Sławian z Teutonami. Interes Niemiec leży w tem, aby skruszyć ową awangardę. Rozumie się, że pozabawienie Polaków niezależności w znacznym stopniu ułatwia to zadanie. Niemcy, którzy germanizują Polaków, starają się, aby i Rosya ze swojej strony tępiła kulturę polską dlatego, aby gdy przyjdzie czas, mieć do czynienia nie z samym polskim narodem, lecz z jakim amalgamatem różnorodnych plemion (ruskiego, polskiego, niemieckiego i żydowskiego), pośród których zaszczerpiecie ostateczne kultury niemieckiej, nie będzie trudnem. Niemcy wiedzą, że Rosya nie może zrusyfikować Polaków, lecz pragną wywołaną rozkładu pośród nich, aby osłabić się odpora w walce z ich żywiołem. Wszystko to w zupełności odpowiada ich celom; bo jeżeli w federacji moearstw sławiańskich pod zwierzchnictwem Rosji, znalazłoby się miejsce dla autonomicznej Polski, to na terytorjum zjednoczonych Niemiec, które ostatecznie już zaakraglily swoje granice, da takiej Polski miejsca nie ma.

Oto dlaczego prasa niemiecka podżega Rosję przeciw Polakom. Czem więcej społeczeństwo polskie wyrzeka się rewolucyjnych zmronek, im bardziej przychodzi do przekonania, że najważniejszą jest spokojna praca dla utworzenia moralnych i materialnych korzyści, tem silniej występuje złość Niemców przeciw Polakom.

Widzimy więc, że i Rosyjnacy nawet potrafili właściwie ocenić pobudki *National Zyt.*, które spowodowały ów podżegający Rosję przeciw Polakom artykuł.

Przegląd polityczny.

Kraków, 30 lipca.

O terminie zwołania Sejmu galicyjskiego dotąd nie ma nie pozytywnego. Lwowski korespondent do *Dziennika Pomańskiego* donosi, że zwołanie Sejmu nastąpi między 1 a 17 września i dodaje, że pan Filip Zaleski, którego mianowanie namiestnikiem jest już faktem dokonanym, choć urzędowanie nie ogłoszonym, — chciałby początek rządów swych tem zaznaczyć, że Sejmowi postawiony będzie dłuższy czas do obrad, przed wcześniejsze zwołanie go. Byłoby bardzo pożądanem żeby się to sprawdziło.

Pan Bazyl Kowalski jak donosi *Słowo lwowskie*, w pierwszych dniach sierpnia udaje się do Wiednia na nowe swoje stanowisko. Przed paru dniami złożył urząd prezesa Rady Narodowego domu, której przez długie lata był duszą. W tych dniach także ma złożyć urząd senora Stau ropiańskiego instytutu. Przyjaciele i wielbiciel pana Kowalskiego postanowili potęgnać go uczcą, która się odbędzie w Narodnym domu.

Ministerjum wojny uznało za potrzebne utworzyć w Warszawie korpus kadetów; pierwszeństwo w przyjmowaniu do korpusu będą mieli synowie wojskowych z okręgu warszawskiego. Z Lublina donoszą, że ksiądz Kazimierz Wnorowski, biskup diecezji lubelskiej, przyjmował u siebie delegację żydowską, składającą się ze znaczniejszych obywateli i przelotnych gminy żydowskiej z rabinem p. Ladięm, na czele.

Ksiądz biskup przyjął delegację bardzo uprzejmie i między innymi powiedział, że starania jego zwrócone będą ku temu, aby utrwalił dobre stosunki pomiędzy ludnością chrześcijańską i żydowską. Delegacja odeszła bardzo zadowolona.

Z Kowna piszą, że sąd okręgowy suwalski wkrótce będzie rozpatrywał sprawę 48 obwinionych o udział w nieporządkach anti-semickich w Prenach w sierpniu r. z. Między obwinionymi jest 19 mających od 15 do 21 lat, reszta od 30 do 50. Siedmiu tylko znajduje się w arrescie, pozostali będą odpowiadać z wolności. Przed niedawnym czasem ksiądz w Prenach przesłał do miejscowego rabina zegarek, ukradziony w czasie nieporządków, w celu oddania go właścicielowi. Pewien włościanin oddał mu go na powieździ, przyznając się do winy. Posiedzenia sądu suwalskiego w sprawie o zaburzenia antisemickie, jak niosą pogłoski, odbędą się w sierpniu.

Podajemy powyżej w streszczeniu wyborną mowę Riegera w sprawie reformy ordynacji wyborczej do sejmii czeskiego. Wniosek jego został odesłany do komisji. Niemcy głosowali przeciw. Na tem samym posiedzeniu przyjęto wniosek o subwencję na budowę muzeum czeskiego, po żarliwiej rozprawie, w której Niemcy wystąpili namiętnie przeciw wnioskowi.

Klerykali austriacy, którzy w ministrze Conradzie znaleźli tak silne poparcie w przeprowadzeniu nowej ustawy szkolnej i byli z niego zupełnie zadowoleni, obecnie gwałtownie występują przeciw niemu. *Linzer Volksblatt* rozpoczyna formalną agitacją przeciw rozporządzeniu wykonawczemu do nowej szkolnej. Powiada, że obecna większość, daleka od ubiegania się o popularność, nigdy rządowi zbytich trudności nie robiła, składowa je raczej na ohtarzu narodowym. — Mogłi mieć więc za to słuszne nadzieje, że na rząd będzie mogła liczyć. Ale odpowiedź, jaką dał minister oświaty swem rozporządzeniem odnośnie do przeprowadzenia ustawy szkolnej, ostudzi nieco lojalną zażyłość między rządem a parlamentem. Posłowie z Górnej Austrii nie potrzebują się już przynajmniej wahać teraz w zajęciu nieprzychylnego stanowiska przeciw posiadaczowi teki ministerstwa oświaty. A zaraz nazajutrz *Linzer Volksblatt* jeszcze ostrzej występuje: „Opoyeczne dzienniki wyurzają obawę, że niedługo zaświadczyć może dzień, w którym minister oświaty ustąpi. My z naszej strony z radością dnia tego czekamy. Ale dość słów — tu czynów potrzeba.“ — Widzimy więc, że to już nie żarty — zwłaszcza, że *Linzer Volksblatt* ma bliskie stosunki z kierownictwem stronnictwa *Lichtensteinow*.

Marszałkiem krajowym w Istrii mianowany poseł Vidulich, wicemarszałkiem Amoroso. Dla Geroycy i Grodziska mianowany marszałkiem Coronini, zastępca Tonkli.

W Włodzimierzu, nad Kliazmą, mieście położonem w środkowej Rosji, rozrzucono proklamacyę, zagrażającą spalaniem wszystkich domów. Straszna panika tam panuje. Mieszkańcy, których cyfra wynosi blisko dwanaście tysięcy, zamierzają uciekać, było już bowiem kilka pożarów.

Rozboje w Moskwie rozpowszechnily się do takiego stopnia, że nawet w dzień biały na placach publicznych nikt nie może być pewien całości zdrowia lub co najmniej kieszeni. Moskwa z tego powodu znajduje się jakby na stopie wojennej, w formalnym stanie oblężenia przez rozbójników i złodziei.

Minister wojny Wannowskij ma wyjechać za dłuższym urlopem, który nie jest dobrowolnym jak donosi telegram petersburski *Koeln Ztg* Wielu oficerów wystąpiło ze skargami na ministra Wannowskiego z tego powodu, że im odmówił subwencji pieniężnych. Przeznaczane na subwencje dla oficerów pieniądze mają być bardzo znaczne i dlatego słuszne są zale na niesprawiedliwie ich użycie. Chodzi przeto o pogłoska, że car radził ministrowi Wannowskiemu, aby z powodu reumatyzmu zażądał urlopu na dwa miesiące.

Komisja, której poruczone wypracowanie projektów reformy administracyjnej w Rosji, jak donosi *Pol. Corr.*, ukończyła już swoją pracę. Obecnie przeto idzie o rozstrzygnięcie pytania, które instancje popołane są do zbadania, a w razie potrzeby do poprawienia i zmiany projektu komisji. Zdania w tej mierze są podzielone. Ci członkowie komisji, którzy stoją niewzruszenie przy zasadach biurokracyjnych, są za przedłożeniem projektu wprost do Rady państwa, która też, zdaniem ich, jest jedynie powołaną do zbadania operatu. Inna frakcja przemawia za zwołaniem rzeczoznawców, drobna część zaś komisji wyraża przekonanie, że nawet połączone siły Rady państwa i ekspertów nie poradzą nie w tym wypadku i poleca przesłanie projektu wszystkim rządowi gubernialnym z poleceniem rozpatrzenia się w nim i stawiania odpowiednich propozycji. Frakcja ta uzasadnia swoją propozycję tem właśnie, że w państwie tak ogromnem i zamieszkałem przez różne narody i szczepy, tylko pojedyncze rządy gubernialne byłoby w stanie poznać i zbadać dokładnie potrzeby ludności w rozmaitych częściach imperium, a zarazem osądzić, które reformy są użyteczne, praktyczne i w ogóle możliwe do przeprowadzenia w odnośnych okręgach. Byłoby największym błędem przypuszczać, że we wszystkich prowincjach dadzą się zastosować jedne i te same reformy. Wniosek mniejszości podziela najzupełniej większość inteligencji rosyjskiej.

Projekt przepisów wzmożenia praw własności nieruchomości majątków, został opracowany w wydziale prawodawczym w ministerstwie sprawiedliwości, jak się dowiadują *Mosk. Wiedom*. Projekt zawiera następujące przepisy: W celu prowadzenia i utrzymania ksiąg dziedziczne uorganizowane być mają instytucje dziedziczne przy sądach okręgowych. Instytucje czyli Rady te składać się mają z jednego członka sądu okręgowego, mianującego się naczelnikiem instytucji dziedzicznej i konserwatora ksiąg dziedzicznych.

Naczelnika mianuje ogólne zebranie sądu okręgowego na lat trzy, ale na pierwsze trzech-lecie, w razie zatwierdzenia projektu, naczelnika mianuje minister sprawiedliwości. Prezes sądu okręgowego corocznie ma odbywać rewizyę instytucji dziedzicznej i za wszelkie mogące się okazać straty odpowiadają wszyscy członkowie instytucji dziedzicznej.

Z Kazania donoszą, że ósmiu Tatarów, którzy przeszli na wiarę muzułmańską, ska-

zanych zostało nieszczęście do kopalni... w Birsbach. Tak surowa kara wywołała wielkie wrażenie w całej Rosji.

Na posiedzeniu Izby w Paryżu wzywano Laisanta, aby bronił swego artykułu... w sprawie Tokingu.

Wojskowy attaché chińskiego poselstwa w przejeździe z Berlina przez Paryż był przyjmowany przez prezesa ministrów i ministra spraw zagranicznych.

Kronika.

Kraków, 30 lipca.

Stan sanitarny w ubiegłym tygodniu był znów w mieście naszym bardzo korzystnym, gdyż śmiertelność wynosiła zaledwie 28 osób na każdy 1000 mieszkańców.

Na trumnie 6. p. Wł. Anczyca złożono wieńce: od Koła artystyczno-literackiego, Stowarzyszenia drukarzy, redakcji Nowej Reformy, redakcji Gazety Krakowskiej...

W sprawie o agitację socjalistyczną... w sprawie o agitację socjalistyczną...

W sprawie o agitację socjalistyczną... w sprawie o agitację socjalistyczną...

W sprawie o agitację socjalistyczną... w sprawie o agitację socjalistyczną...

W sprawie o agitację socjalistyczną... w sprawie o agitację socjalistyczną...

„Czas” pisze z powodu naszego wstępnego artykułu z 28 b. m.: „Nowa Reforma przez wczoraj nie assekurowała od serwilizmu, lecz odmawiała od służby rządowej.”

Wypikgrose. Podobno zaanonsowały już swój przyjazd na czas jubileuszu Sobieskiego dwie budy z gabinetami i odpowiednią muzyką kataryńkową.

Szkoła handlowa. Przy tutajjszym kursie handlowym dla kobiet już od wakacji zaprowadzono w szkole wyrobu sztucznych kwiatów.

Nowa kamienica. Na stanąć przy ulicy Batorego. Budować ją będzie p. Konstanty Bogusz znacznym nakładem.

Na kursie handlowym kobiecym z 29 uczęszczających uczennic zaledwie 9 zgłosiło się w bieżącym roku do egzaminu.

Izba handlowa. Mimo ustania mandatów członków Izby handlowej, nie przystępuje Rząd ani do rozpisania wyborów na nowych członków.

W teatrze jutro powtórzoną będzie operetka Straussa „Wesoła wojna” z panią Boeckaj w roli Elzy i z p. Krywickim zastępującym chorą p. Skalską.

Znowu jedno arcydzieło sztuki przybyło do Krakowa. Słynny portret Rafaela prz. Władysława Czartoryskiego, został sprowadzony ze zbiorów księcia w Paryżu i umieszczony w muzeum przy ulicy Piłkarskiej.

Woda na Wiśle wzrosła obecnie do niebywałej w roku bieżącym wysokości. Publiczność kąpiąca się powinna też zachować wielką ostrożność.

Na wystawę Towarz. przyz. sztuk pięknych nadeszły: Dulebianki „Głowa mężczyzny”; Świerzyńskiego „Skarbiec na Wawelu”; Wodzińskiego „Z darami.”

Pożar na Czarnej wsi wybuchł wczoraj wieczorem około godz. 10. Dzięki śpiesznej pomocy straży pożarnej, która pod kierunkiem p. Eminowicza przybyła z miasta, udało się ogień zlokalizować tak, że spaliła się jedna chałupa.

Artyści polscy w Monachium. Przy zamknięciu tegorocznego kursu w akademii sztuk pięknych w Monachium srebrne medale otrzymali: p. Wacław Koniuszko z Krakowa i p. Żukotyński; brązowe pp. Fr. Ejsmond z Królestwa i p. Szymanowski.

Hotel londyński był ponownie przedmiotem publicznej sprzedaży i nabytym został przez p. Dalleta właściciela realności przy ulicy Zielonej.

Lwów, 29 lipca. Wiele doległo możnaby u nas działać, gdyby nie panował zastraszający na każdym polu pesymizm, że w naszym gruncie nie się udać nie może — i gdyby nie brak inicjatywy u tych, którzy są powołani przodować w narodzie.

Dzieci te wysłane zostaną do Żabięgo. Wczoraj udał się dr Gerstman, wiceprezes Tow. pedagog. z dyrektorem tegoż Towarzystwa drem Zgórskim do ks. Jabłonowskiego i prosił go, aby rządzący dobrem fundacji skarbowej w Żabiu polecił pozyczyć dla pierwszej kolonii wakacyjnej wszelkie ułatwienia, co książkę przyrzekł uczynić.

W skład którego wchodzi rada miasta. Dzisiaj odbyła się konferencja siedmiu dyrektorów szkół ludowych w Tow. pedagogicznym celem wskazania dzieci, które najbardziej obecnie potrzebują zmiany powietrza.

Program pierwszej tej wysyłki która nastąpi dnia 5 sierpnia, będzie następujący: O godzinie 9ej rano zebranie w szkole wydziałowej w ratuszu, gdzie nastąpi rozdanie ubiorów gimnastycznych, rewizja oddanych rzeczy itd., o g. 10 zebranie w sali radnej, o godzinie 10 1/2 wyjazd z placu ołowego tramwajem na dworzec kolej Karola Ludwika.

Współcześni Boże szlachetnym usiłowaniami. — Przypomnieć nie zawadzi, że np. kolonie szwajcarskie powstały dzięki energicznemu zabiegom jednego człowieka. Walter Bion, główny inicjator w r. 1876 zaledwie kilkunastu mógł wyjechać z Zurichu.

Oświęcim, 27 lipca. Po trzechdniowej ulewie wody rzeki Soły podniosły się do znacznej wysokości tak, iż w niektórych miejscach wystąpiły i rozlały się po przylegających polach, sprawiając dużo szkód.

Zator, 28 lipca. Przed 13 laty założono w Zatorze czytelnictwo dla inicjatywy i staaniami p. dr. Lewandowskiego, byłego lekarza miejskiego i p. Węgrzynka byłego nauczyciela starszego przy szkole trzyklasowej ludowej.

W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału. W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału.

W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału. W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału.

W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału. W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału.

W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału. W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału.

W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału. W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału.

W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału. W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału.

W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału. W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału.

W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału. W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału.

W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału. W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału.

Mało komu wiadomo, że wstęp dziś bezpłatny, to też wielu unika zaczerpniętego „dworu”. Zmieni się to z czasem. Dobrą w tym względzie wróżbą jest wczorajszy wieczorek, który mimo fatalnej słoty ciągnął do 150 gości do „dworu”.

Następuje odczyt p. radcy Lettnera dotyczący sprawy zakupienia lasów ochronnych. Fundusze, zdaniem p. prelegenta, na ten cel możnaby zbierać z kar za niewykonanie ustaw leśnych i ustaw dotyczących łowstwa, jak niemniej z kar za szkody leśne.

Widzi bowiem w niszczeniu lasów ochronnych zwłaszcza w górach przyczynę całego szeregu zmian klimatycznych, jak również przyczynę usuwania się całych przetrzeni górskich, zasypywania i zamulania koryt rzek i połączeń z tym kłęski wylewu wód.

W tym duchu przemawiają inni mówcy. P. Tyniecki chciałby tylko, aby raz została rozstrzygnięta sprawa, które lasy zasługują na nazwę ochronnych. W końcu przyjmuje zgromadzenie wniosek dra Staneckiego.

Zgromadzenie uznaje doniosłość wniosku pana Lettnera, sprawę jednak zrealizowania zostawia późniejszym dyskusjom w pismach fachowych. Na tem zakończono ranne zebranie.

Popołudniu załatwiono sprawy bieżące towarzystwa, a mianowicie sprawozdanie wydziału za rok ubiegły, sprawę budżetu i sprawę zmiany statutu.

W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału. W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału.

W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału. W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału.

W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału. W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału.

W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału. W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału.

W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału. W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału.

W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału. W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału.

W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału. W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału.

W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału. W końcu wybrano wiceprezesa towarzystwa p. Henryka Strzeleckiego i 6 członków wydziału.

czas trzęsienia. Grube chmury zapaczniły niebo. Wszędzie jęki, narzekania, rozpaczliwe krzyki. W powszechnym zamieszaniu rzucali się wszyscy ku morzu i przemocą zabrali barki.

Neapol przedstawia obecnie okropny widok. Ranni zalegają ulice. Ponieważ wiele rodzin neapolitańskich przebywało w Casamiccioli, przeto tłumy ludności oblegają szpitale, tak że wojsko strzedz ich musi. Z powodu trzęsienia ziemi powstał w teatryku w Casamicciola pożar od spadającego żyrandola.

Konstantynopol, 30 lipca. W lazarecie smyrneńskim zmarło dziecko, przybyłe z Egiptu, wśród podejrzanych objawów chorobowych.

Aleksandrya, 30 lipca. Dzisiaj znowu dwoje ludzi umarło na cholera. Na przedmieściu Gabari urządzono szpital choleryczny.

Kair, 30 lipca. W przeciągu ostatniej doby do wczorajszego rana umarło tu 322 osób, w innych miejscach 284.

Nowy York, 30 lipca. Poseł hiszpański odebrał sobie wczoraj życie wystrzałem z pistoletu.

Hotel Saski. Przyjechali po dzień 30 b. m.: Henryka Zakliczyna, z Izdebnika. Julian Głęboki, z Odey. Alfred Wegliński, z Węgla. Seweryn i Stan. Karsey, z Warszawy. Paulina Valentin de Hauterlax, Edmund Grodzinski, J. Nowodworski, Medard Chadzinski, Jan Kukanowicz, Paweł Przeszkowski, Aleks Rutkiewicz, Aleksander Radwan, z Warszawy. Aleksander Lestachski z Kielec. Marya Rulikowska z Mierza. Karol Pauli, z Siedla. Stanisław Piasecki, z Bopzyc. Bolesław Blaski, z Baskowa. Piotr Wnorowski, z Częstochowy. Ferdynand Bluski, z Złotowa. Józef Bieliński, z Sierczy. Józef Janoszyński, z Kijowa. Emilia Matias, z Wiednia. Dr. Czesław Radecki, Władysław Gubrynowicz, ze Lwowa. Dr. Alojzy Mikyńska z Warszawy.

Kursa telegraficzna.

Table with columns: Wiedeń d. 29 lipca 1888., Dnia 29 lipca 1888., Dnia 30 lipca 1888., Dnia 31 lipca 1888.

Berlin d. 29 lipca 1888.

Table with columns: Banknoty, Wiednia, Warszawa, Ruble, Liasty aust. król. polsk., Liasty likwidacyjne, Akcje Karola Ludwika, Kredytywa.

Uspokojenie giełdy: słabe.

Wydawca: Dr. Adam Asnyk.

Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Tadeusz Rutowski.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

(1784) Nadesłane.

Salomon Deiches, udekorowany złotym krzyżem z koroną, radca miejski, radca Izby handlowej, wiceprezes zboru izraelskiego, prezes Towarzystwa starców, prezes Towarzystwa okrycia ubogich w Krakowie, zmarł w 78 roku życia. Pogrzeb odbędzie się z domu własnego na Stradomiu w dniu 31 lipca o godz. 11 przed południem wprost na omentarz. Na żałobny ten obchód uprasza w głębokim żalu pogrążona wdowa wraz z dziećmi, krewnych, przyjaciół i znajomych.

NADESLANE.

Rodzina zamożnych obywateli, podpadła wskutek różnych nieszczęść, poszukuje wszelkiej pracy lub zatrudnienia, aby zapewnić jednolitościemu chłopcy możliwość uczęszczania do szkół, udając się do współzucia współzomków, aby zechcieli przyjąć w pomoc.

NADESLANE.

Konserwowanie zębów i ich ochrona przeciw licznym bólowi i chorobom — na które są wystawione przed wszystkimi innymi częściami ciała, powinny być właściwie przedmiotem największej uwagi i staranności. Niestety jednak właśnie nasza generacja często ma nie tak mocne zęby i zdrowe usta, jakie podziwiamy u narodów pierwotnych. — Za daleko nas zaprowadziło, gdybyśmy chcieli bliżej objaśnić różnie przyczyny tych bardzo rozpowszechnionych bólów zębów i ust, ponieważ artykuł ten zmierza tylko do wskazania na środki zapobiegawcze, który według liczących doświadczeń — może przedzierać w wymienionych chorobach, a ustom i zębom przywrócić zdrowie i siłę. Od dawna bowiem woda anaterynowa do ust ok. nadwornego dentysty dra J. G. Poppa w Wiedniu i Bognergasse Nr. 2, okazała w swych skutkach, że nawet na najdelikatniejsze części ust jest zarówno nieszkodliwym jak skutecznym środkiem. Wszelkie bowiem bóle zębów, spróchniałe zęby, osad zębowy, caries i gnilec, tudzież zapalenia ust ustają przez ciągłe używanie anaterynowej wody do ust pewnie i bez bólu. Dlatego zwracamy powszechną uwagę na ten doskonały środek.

NADESLANE.

Konserwowanie zębów i ich ochrona przeciw licznym bólowi i chorobom — na które są wystawione przed wszystkimi innymi częściami ciała, powinny być właściwie przedmiotem największej uwagi i staranności. Niestety jednak właśnie nasza generacja często ma nie tak mocne zęby i zdrowe usta, jakie podziwiamy u narodów pierwotnych. — Za daleko nas zaprowadziło, gdybyśmy chcieli bliżej objaśnić różnie przyczyny tych bardzo rozpowszechnionych bólów zębów i ust, ponieważ artykuł ten zmierza tylko do wskazania na środki zapobiegawcze, który według liczących doświadczeń — może przedzierać w wymienionych chorobach, a ustom i zębom przywrócić zdrowie i siłę. Od dawna bowiem woda anaterynowa do ust ok. nadwornego dentysty dra J. G. Poppa w Wiedniu i Bognergasse Nr. 2, okazała w swych skutkach, że nawet na najdelikatniejsze części ust jest zarówno nieszkodliwym jak skutecznym środkiem. Wszelkie bowiem bóle zębów, spróchniałe zęby, osad zębowy, caries i gnilec, tudzież zapalenia ust ustają przez ciągłe używanie anaterynowej wody do ust pewnie i bez bólu. Dlatego zwracamy powszechną uwagę na ten doskonały środek.

NADESLANE.

Konserwowanie zębów i ich ochrona przeciw licznym bólowi i chorobom — na które są wystawione przed wszystkimi innymi częściami ciała, powinny być właściwie przedmiotem największej uwagi i staranności. Niestety jednak właśnie nasza generacja często ma nie tak mocne zęby i zdrowe usta, jakie podziwiamy u narodów pierwotnych. — Za daleko nas zaprowadziło, gdybyśmy chcieli bliżej objaśnić różnie przyczyny tych bardzo rozpowszechnionych bólów zębów i ust, ponieważ artykuł ten zmierza tylko do wskazania na środki zapobiegawcze, który według liczących doświadczeń — może przedzierać w wymienionych chorobach, a ustom i zębom przywrócić zdrowie i siłę. Od dawna bowiem woda anaterynowa do ust ok. nadwornego dentysty dra J. G. Poppa w Wiedniu i Bognergasse Nr. 2, okazała w swych skutkach, że nawet na najdelikatniejsze części ust jest zarówno nieszkodliwym jak skutecznym środkiem. Wszelkie bowiem bóle zębów, spróchniałe zęby, osad zębowy, caries i gnilec, tudzież zapalenia ust ustają przez ciągłe używanie anaterynowej wody do ust pewnie i bez bólu. Dlatego zwracamy powszechną uwagę na ten doskonały środek.

NADESLANE.

Konserwowanie zębów i ich ochrona przeciw licznym bólowi i chorobom — na które są wystawione przed wszystkimi innymi częściami ciała, powinny być właściwie przedmiotem największej uwagi i staranności. Niestety jednak właśnie nasza generacja często ma nie tak mocne zęby i zdrowe usta, jakie podziwiamy u narodów pierwotnych. — Za daleko nas zaprowadziło, gdybyśmy chcieli bliżej objaśnić różnie przyczyny tych bardzo rozpowszechnionych bólów zębów i ust, ponieważ artykuł ten zmierza tylko do wskazania na środki zapobiegawcze, który według liczących doświadczeń — może przedzierać w wymienionych chorobach, a ustom i zębom przywrócić zdrowie i siłę. Od dawna bowiem woda anaterynowa do ust ok. nadwornego dentysty dra J. G. Poppa w Wiedniu i Bognergasse Nr. 2, okazała w swych skutkach, że nawet na najdelikatniejsze części ust jest zarówno nieszkodliwym jak skutecznym środkiem. Wszelkie bowiem bóle zębów, spróchniałe zęby, osad zębowy, caries i gnilec, tudzież zapalenia ust ustają przez ciągłe używanie anaterynowej wody do ust pewnie i bez bólu. Dlatego zwracamy powszechną uwagę na ten doskonały środek.

NADESLANE.

Konserwowanie zębów i ich ochrona przeciw licznym bólowi i chorobom — na które są wystawione przed wszystkimi innymi częściami ciała, powinny być właściwie przedmiotem największej uwagi i staranności. Niestety jednak właśnie nasza generacja często ma nie tak mocne zęby i zdrowe usta, jakie podziwiamy u narodów pierwotnych. — Za daleko nas zaprowadziło, gdybyśmy chcieli bliżej objaśnić różnie przyczyny tych bardzo rozpowszechnionych bólów zębów i ust, ponieważ artykuł ten zmierza tylko do wskazania na środki zapobiegawcze, który według liczących doświadczeń — może przedzierać w wymienionych chorobach, a ustom i zębom przywrócić zdrowie i siłę. Od dawna bowiem woda anaterynowa do ust ok. nadwornego dentysty dra J. G. Poppa w Wiedniu i Bognergasse Nr. 2, okazała w swych skutkach, że nawet na najdelikatniejsze części ust jest zarówno nieszkodliwym jak skutecznym środkiem. Wszelkie bowiem bóle zębów, spróchniałe zęby, osad zębowy, caries i gnilec, tudzież zapalenia ust ustają przez ciągłe używanie anaterynowej wody do ust pewnie i bez bólu. Dlatego zwracamy powszechną uwagę na ten doskonały środek.

NADESLANE.

Konserwowanie zębów i ich ochrona przeciw licznym bólowi i chorobom — na które są wystawione przed wszystkimi innymi częściami ciała, powinny być właściwie przedmiotem największej uwagi i staranności. Niestety jednak właśnie nasza generacja często ma nie tak mocne zęby i zdrowe usta, jakie podziwiamy u narodów pierwotnych. — Za daleko nas zaprowadziło, gdybyśmy chcieli bliżej objaśnić różnie przyczyny tych bardzo rozpowszechnionych bólów zębów i ust, ponieważ artykuł ten zmierza tylko do wskazania na środki zapobiegawcze, który według liczących doświadczeń — może przedzierać w wymienionych chorobach, a ustom i zębom przywrócić zdrowie i siłę. Od dawna bowiem woda anaterynowa do ust ok. nadwornego dentysty dra J. G. Poppa w Wiedniu i Bognergasse Nr. 2, okazała w swych skutkach, że nawet na najdelikatniejsze części ust jest zarówno nieszkodliwym jak skutecznym środkiem. Wszelkie bowiem bóle zębów, spróchniałe zęby, osad zębowy, caries i gnilec, tudzież zapalenia ust ustają przez ciągłe używanie anaterynowej wody do ust pewnie i bez bólu. Dlatego zwracamy powszechną uwagę na ten doskonały środek.

NADESLANE.

Konserwowanie zębów i ich ochrona przeciw licznym bólowi i chorobom — na które są wystawione przed wszystkimi innymi częściami ciała, powinny być właściwie przedmiotem największej uwagi i staranności. Niestety jednak właśnie nasza generacja często ma nie tak mocne zęby i zdrowe usta, jakie podziwiamy u narodów pierwotnych. — Za daleko nas zaprowadziło, gdybyśmy chcieli bliżej objaśnić różnie przyczyny tych bardzo rozpowszechnionych bólów zębów i ust, ponieważ artykuł ten zmierza tylko do wskazania na środki zapobiegawcze, który według liczących doświadczeń — może przedzierać w wymienionych chorobach, a ustom i zębom przywrócić zdrowie i siłę. Od dawna bowiem woda anaterynowa do ust ok. nadwornego dentysty dra J. G. Poppa w Wiedniu i Bognergasse Nr. 2, okazała w swych skutkach, że nawet na najdelikatniejsze części ust jest zarówno nieszkodliwym jak skutecznym środkiem. Wszelkie bowiem bóle zębów, spróchniałe zęby, osad zębowy, caries i gnilec, tudzież zapalenia ust ustają przez ciągłe używanie anaterynowej wody do ust pewnie i bez bólu. Dlatego zwracamy powszechną uwagę na ten doskonały środek.

NADESLANE.

Konserwowanie zębów i ich ochrona przeciw licznym bólowi i chorobom — na które są wystawione przed wszystkimi innymi częściami ciała, powinny być właściwie przedmiotem największej uwagi i staranności. Niestety jednak właśnie nasza generacja często ma nie tak mocne zęby i zdrowe usta, jakie podziwiamy u narodów pierwotnych. — Za daleko nas zaprowadziło, gdybyśmy chcieli bliżej objaśnić różnie przyczyny tych bardzo rozpowszechnionych bólów zębów i ust, ponieważ artykuł ten zmierza tylko do wskazania na środki zapobiegawcze, który według liczących doświadczeń — może przedzierać w wymienionych chorobach, a ustom i zębom przywrócić zdrowie i siłę. Od dawna bowiem woda anaterynowa do ust ok. nadwornego dentysty dra J. G. Poppa w Wiedniu i Bognergasse Nr. 2, okazała w swych skutkach, że nawet na najdelikatniejsze części ust jest zarówno nieszkodliwym jak skutecznym środkiem. Wszelkie bowiem bóle zębów, spróchniałe zęby, osad zębowy, caries i gnilec, tudzież zapalenia ust ustają przez ciągłe używanie anaterynowej wody do ust pewnie i bez bólu. Dlatego zwracamy powszechną uwagę na ten doskonały środek.

NADESLANE.

Konserwowanie zębów i ich ochrona przeciw licznym bólowi i chorobom — na które są wystawione przed wszystkimi innymi częściami ciała, powinny być właściwie przedmiotem największej uwagi i staranności. Niestety jednak właśnie nasza generacja często ma nie tak mocne zęby i zdrowe usta, jakie podziwiamy u narodów pierwotnych. — Za daleko nas zaprowadziło, gdybyśmy chcieli bliżej objaśnić różnie przyczyny tych bardzo rozpowszechnionych bólów zębów i ust, ponieważ artykuł ten zmierza tylko do wskazania na środki zapobiegawcze, który według liczących doświadczeń — może przedzierać w wymienionych chorobach, a ustom i zębom przywrócić zdrowie i siłę. Od dawna bowiem woda anaterynowa do ust ok. nadwornego dentysty dra J. G. Poppa w Wiedniu i Bognergasse Nr. 2, okazała w swych skutkach, że nawet na najdelikatniejsze części ust jest zarówno nieszkodliwym jak skutecznym środkiem. Wszelkie bowiem bóle zębów, spróchniałe zęby, osad zębowy, caries i gnilec, tudzież zapalenia ust ustają przez ciągłe używanie anaterynowej wody do ust pewnie i bez bólu. Dlatego zwracamy powszechną uwagę na ten doskonały środek.

